et si premebantur. denique nihil non eorum passi sunt malorum, quae pati probabile est in hoc loco homines, qui in eum incidissent. At hic ipse ille est carcer, quem postea Dionysius tyrannus claudit; teste Cicerone, loco supra scripto. Nec quisquam ex tot auctoribus Lithotomias sive Latomias memorat cum aliquo cognomento, ad distinctionem aliarum quarundam. Vnus igitur fuit Syracusis carcer Latomiarum in Epipolis.

Ceterum, ab septemtrionibus Tycha, ab meridie Neapolis, inter Epipolas & Acradinam fuisse positae. De Neapoli ita Cicero, praescripto loco: *Quarta urbs, quia postrema edificata est, NEAPOLIS nominatur. quam ad summam theatrum est maximum.* ^{NEAPOLIS, altera Syracusarum pars: quae antea TEMENITES} *praeterea duo templa sunt egregia; Ceresis alterum, alterum Liberæ: signumque Apollinis, qui Temenites vocatur, pulcherrimum & maximum.* Thucydides, dicto lib. VI: *Ἐτείχετον δὲ καὶ οἱ Συρακούσιοι ἐν τῷ χειμῶνι πρὸς τὴν πόλιν, τὸν Τειδρίτιον ἐν τῷ πελοπόννησῳ, τὰ τεῖχος ὡς πᾶν τὸ πρὸς τὰς Ἐπιπολάς ὄραν· ὅπως μὴ δι' ἐλάσσοιο διαστείχσον ὄσιν, ἐν ἀεὶ σφάλλονται.* Id est: *Per eam hiemem Syracusani quoque murum ante urbem totam eâ parte, quâ spectat Epipolas, incluso intra Temenem, excitaverunt. ne, si forte male pugnant, qua parte infirmior erat urbs, circumvallari possent.* Factum hoc esse eodem anno, quo Alcibiades, Atheniensium in Siciliam dux, quum domum ad iudicium revocaretur, ad Lacedaemonios defecit, ipse auctor est Thucydides. Alcibiadem autem Siciliam reliquisse Olympiadis XCI anno II, Chabriam Athenis summum gerente magistratum, auctor est Diodorus lib. XIII. Is annus fuit ante natum Iesum CCCCXV. Observandum heic, quam posteriores dixerint Neapolim, Thucydidem suo saeculo adpellasse TEMENITEM: scilicet ab illo Apollinis Temenite sano; quemadmodum altera illa pars δὲ τῆς Τύχης, id est, à fortune sano, Tyche. Idem auctor eodem libro postea: *κατέφυγον εἰς τὸ στεῖχος τὸ πρὸ τῶν Τειδρίτων.* id est: *Ad murum confugerunt, quo Temenites inclusus est.* Hinc Stephani epitomator: *Τείχετον, τὸ πρὸς Σικελίας ὑπὸ τὰς Ἐπιπολάς πρὸς τὰς Συρακούσας. ὁ οἰκῆτορ Τειδρίτης.* Id est: *Temenos; locus Sicilia sub Epipolis apud Syracusas.* Hæc haud dubie ipse Stephanus ex vetustissimo aliquo auctore habuit, qui monumenta sua literis conscripserat, antequam Neapolis muro erat cincta. Est autem Τείχετον vox Græcis idem, quod Latinis sanum, sive templum. ³⁰ *Signum hoc loco fuisse Apollinis, qui Temenites vocabatur, pulcherrimum & maximum, supra e Cicero intellectum est. id Romam postmodò fuisse translatum, auctor est Svetonius in vitâ Tiberii. Supremo, inquit, natali suo Apollinem Temenitem, & amplitudinis & artis eximia, advectum Syracusas, ut in bibliothecâ novi templi poneretur, viderat per quietem adfirmantem sibi, Non posse se ab ipso dedicari.*

TYCHA hinc ab septemtrionibus reliquum clauderat Acradinæ latus occidentale, Neapoli multo amplior. Cicero, dicto loco: *Tertia urbs, quod in eâ parte Fortune sanum antiquum fuit, Tyche nominata est. in qua gymnasium amplissimum & complures ades sacrae. coliturque ea pars & habitatur frequentissime.* ^{TYCHA, tertia Syracusarum pars.} *Vocabulum τῆς Τύχης, sive τῆς Τύχης, quod attinet, quod Latine formaveris TYCHA, & TYCA; corruptum id esse apud Thucydidem, loco supra scripto in Σύνλω, ipsum historiae filum disertè docet. Apud Diodorum quoque, lib. XI, quum scriptum esset in vulgatis exemplaribus Ἰνύλω, maluerunt id viri docti corrigere in Τύχλω. sed τῶνλω esse legendum, fidem facit Thucydidis auctoritas. Scilicet Ionicâ id fiebat dialecto: quæ τῶλω dicit, quod alia τῶλω seu τῶλω; & id genus alia. Apud Ciceronem, dicto loco, variis in exemplaribus variè legitur; alias Græcâ formatione, TYCHE; alias Latinhâ, TYCHA. nam Græcorum υ in tenue u, quod Gallofrancis nunc maximè & inferioribus circa Rheno Mosæ ac Scaldis amnium ostia Germanis est proprium, in Italiae opere monui. sic quidpè à Sylla, Syphax, Thrasillus, Sibylla, facta sunt Sulla, Suphax, Thrasillus, Sibylla; & id genus innumera alia. In Livii exemplaribus vulgatis legitur ubique Thica. quæ adeò inepta est scriptio, uti, quid ipse scripserit Livius, colligere inde vix queam. etenim aut Tyca poterat scribi, aut Tycha, aut tandem Tucha. Scriptum fuisse Tica, quamquam Græcorum quoque υ in simplex i transcribere Latinis vulgare fuerit; ut sæpius in Italiae opere docui: haud facile tamen crediderim. Adspiratio h quia in illo Thica exstat: Tycha scripsisse Livium cum maximè censuerim.*

De cætero, in Tychâ fuisse τὸ Ἑξάπυλον, HEXAPYLVN, sive, ut Diodorus plurali vocat numero, τὰ Ἑξάπυλα, HEXAPYLA, supra ostensum est. Fuisse portam, quæ Tycha. ^{HEXAPYLVN, porta Tycha.}

Megara versus & in Leontinos emittebat, ex his maximè patet Livii verbis libri XXIIII: *Iam ad Hexapylum erant Hippocrates atque Epicides: scerebanturque colloquia per propinquos popularium, qui in exercitu erant, ut portas aperirent; sinerentque communem patriam defendi ab impetu Romanorum. Iam, unis foribus Hexapyli apertis, capti erant recipi, quum pratores intervenerunt. Mox: Sed surde adeò omnium aures concitatae multitudinis erant, quòd non minore intus vi, quam foris, porta effringerentur. effractisque omnibus, tuò in Hexapulo agmen receptum est. Item ex istis, lib. XXV: Sub lucem, Hexapulo effracto, Marcellus cum omnibus copiis urbem ingressus. Proximè Epipolas fuisse, Diodorus docet, dicto lib. XIII ita de Dionysio loquens: Ενεμε δὲν ταχίστην τὰς ἑπιπολάς, ἢ νῦν τὸ πῶς τῆς ἑπιπολάς ὑπάρχει τὴν ἑπὶ. id est: Muniendus judicavit esse Epipolas; quà nunc murus ad Hexapyla existit. Hinc etiam illud Livii, quod proximè scriptis in hæc verba præmittit: Iam mille armatorum ceperant partem, quum ceteri admotis pluribus scalis in murum evadebant; signo ab Hexapulo dato: quo per ingentem solitudinem erat perventum; quia magna pars, in turribus epulati, aut sopiti vino erant aut semigraves potabant. paucos tamen eorum, comprehensos in cubilibus, interfecerunt. Prope Hexapylon est portula, ea magnà vi refringi capta, & è muro ex composito tubà datum signum erat. & jam undique, non furtim, sed vi aperte gerebatur res. quidpe ad Epipolas, frequentem custodiis locum, perventum erat. Nempe à Galeagrà usque turri ad Hexapylon, atque hinc ad Epipolas perventum erat.*

GALEAGRA
turris, in Tyche muro.

Ipsam GALEAGRAM turrim nobilissimus Mirabella ponit in Acradinæ muro; 20
camque facit arcem magnam ac munitam. De n. unimine eius nihil ego hæctenus
apud idoneos auctores reperi. situm verò cum ad Acradinam ei haud dubiè tri-
buit Mirabella hisce inductus verbis Livii: *Damasippus quidam Lacedæmonius, missus
ab Syracusis ad Philippum regem, captus ab Romanis navibus erat. huius utique redimendi &
Epicidi cura erat ingens, nec abnuvit Marcellus. Ad colloquium de redemptione eius missis
medius maximè atque utriusque opportunus locus ad portum Trogilorum, propter turrim,
quam vocant Galeagram, est visus. At meminisse oportebat, non Acradinæ primùm,
sed Tyche murum conscendisse scalis Marcelli milites; atque inde ad Hexapylon
& Epipolas pervenisse: eosque mox Marcellum per idem Hexapylon cum
omnibus copiis sequutum: qui postea, ut inquit Livius, priusquam signa Acradine 30
admo-veret, præmittit Syracusanos, qui inter præsidia Romana fuerant, ut adloquio leni perlice-
rent hosteis ad dedendam urbem. Tenebant verò Acradina portas murosque maximè transfu-
ge; quibus nulla erat per condiciones veniæ spes. ii nec adire muros; nec alloqui quemquam passi.
Itaque Marcellus, postquam id inceptum irritum fuit, ad Euryalum signa referri iussit. Et ne
suspiceris ab Acradinæ turri Galeagrà, quum propè esset, contemplatum fuisse
militem Tyche murum; per ipsam adeò turrim conscendisse Romanos urbem, di-
fertè adfirmat Plutarchus, loco supra perscripto. Certum igitur ex hisce fit docu-
mentis, ad Tychem fuisse Galeagram turrim: extremà scilicet illius parte, qua
Acradinæ iungebatur, ad dictum portum, qui unde nomen acceperit, patet ex*

TROGILVS
VICVS.

Stephani epitomatore. Τρωγίλιος, inquit, χώρα [fortè χωρίον] ἐν Σικελίᾳ. τὸ ἐθνικὸν Τρω- 40
γίλιος. id est: Trogilus; locus in Sicilia. gentilium est Trogilia. Antiquissima eius mentio
est apud Thucydidem dicto lib. VI. καὶ τῆ ὑστερησία οἱ μὲν ἐτείχιζον τὴν Ἀθηνῶν τὸ πρὸς
βορείῳ τὸ κύκλιον τείχος, οἱ δὲ λιθῶν καὶ ξύλων συμφορῶντις, παρέβαλλον ὅτι τὸν Τρωγίλιον κατέ-
μεινον αἰεὶ, ἢ περ βραχυπέτον ἐγγίνετο αὐτοῖς ἐκ τῆ μεγάλης λιμνῆς ὅτι πῶν ἐπίρῳ θάλασσαν τὸ
δοτειχίσμα. Id est: Postera die Atheniensium pars murum septemtriones versus exstrue-
bant; pars lapides atque materiam comportantes, in Trogilum, quem vocant, semper depone-
bant; quâ brevissima futura erat muri exstructio. Et postea lib. VII: τῶ δὲ ἄλλῳ τῶ κύκλιον
πρὸς τὸν Τρωγίλιον ὅτι πῶν ἐπίρῳ θάλασσαν, λιθοὶ τε παρεμβεβλημένοι τῶ πλείονι ἤδη ἦσαν, καὶ ἐστὶν
αὐτῶν ἡμέτεροι, τὰ δὲ καὶ ἐξείρησαν ὅτι κατέλειπετο. Hoc est: Ex alterâ vero & quidem ma-
ximâ ambitus parte, versus Trogilum, ad alterum mare, jam comportati jacebant lapides: at o- 50
pus alibi perfectum alibi semiperfectum erat relictum. In ipso igitur maris litore fuit vi-
cus Trogilus. à quo vicani dicebantur τρωγίλιοι, TROGILII. & ab his navium sta-
tio, PORTVS TROGILIORVM: non Trogilorum, vel Trogillorum; ut corruptæ legun-
tur voces in Livii vulgatis exemplaribus.

PORTVS
Trogiolorum.

ACRADINA;
quarta Syra-
cusarum pars.

Hinc jam sequebatur ΑΧΡΑΔΙΝΗ, ACHRADINA, seu, ut apud Latinos legitur au-
ctores, Ciceronem atque Livium, ACRADINA, extrema ad mare & Insulam pars,
omnium maxima. Plutarchus, dicto loco in Marcello: Ενεμε δὲ τὸ κατεργάσασθαι καὶ
καλλίστην

- καλλίστην καὶ μέγιστον (Ἀχραδινὴ καλεῖται) διὰ τὸ περικλειῶν πρὸς τὴν ἔξω πύλιν, ἣς τὸ μὲν Νέαν τὸ δὲ Τύχην ὀνομάζουσιν. Hoc est : *At munitissima & pulcherrima amplissimaque pars, quae Achradina vocatur, restabat: quod muro divisa ab exteriori esset urbe; cuius unam partem Neapolim, alteram Tycham adpellant.* Hinc cuncta etiam in eâ, quàm in reliquis partibus, celebriora ac magnificentiora. Cicero, loco supra perscripto: *Altera autem est urbs Syracusis, cui nomen Acradina est. in qua forum maximum, pulcherrima porticus, ornatissimum prytaneum, amplissima est curia, templumque egregium Iovis Olympii; ceteraque urbis partes, unâ latâ viâ perpetuâ multisque transversis divisa, privatis aedificiis continentur.* Atque in tantum maior celebriorque Acradina reliquis istis duabus partibus fuit, uti
- 10 Diodorus, lib. xi, Tycham atque Neapolim suburbia adpellaverit. οἱ δὲ Θερασέων λῶν, inquit, τὸ μὲν Ἀχραδινῆς καὶ τὸ Νήσον κώμῳ λῶν: τὸ δὲ λοιπὸν μέρος τὴν πόλεως κατέχον οἱ Συρακούσιοι. μετὰ δὲ ταῦτα ὁ μὲν Θερασέων λῶν πῦρ ναυσὶν Ἰππικράτους ἐπὶ τὰς πόλεις, καὶ λησθεὶς τῇ ναυμαχίᾳ, συχναὶ μὲν τρηχέεις ἀπέβαλε, τῆς δὲ ἄλλης κατέφυγεν εἰς τὴν Νήσον. ὁμοίως δὲ καὶ τὴν περὶ τὴν διώκων περαγῶν ἐκ τῆς Ἀχραδινῆς, καὶ τῆς ἑξῆς ἐμῶν ἐν τοῖς περὶ αἰετοῖς, ἠπὶ τῆς καὶ πολλὰς ὑποβαλῶν, λωακάσθη πύλιν εἰς τὴν Ἀχραδινὴν ἀποχωρήσασθαι. Hoc est: *Thrasibulus Achradinam & Insulam tenebat. reliquam urbis partem Syracusani occupaverunt. Posthac Thrasibulus navali hostes praelio invasit. sed victoria frustratus, magnosque triremium numero amisso, cum reliquis in Insulam fugâ evasit. Mox terrestribus etiam copiis Achradinâ eductis, in suburbiiis cum hoste congressus succumbit: & magno suorum numero caeso, rursus in*
- 20 *Achradinam compellitur.* Et lib. xiiii, de Himilcone, Carthaginensium duce, loquens: καταλάθετο ἡ καὶ τὸ τῆς Ἀχραδινῆς περὶ αἰετοῖς καὶ τὸς νεὸς τῆς Δήμητρεος καὶ Κόρης ἐνύληστον. id est: *Achradina quoque suburbium cepit: & fana Cereris ac Proserpina exspoliavit.* Cicero, loco supra scripto, *Cereris & Liberæ, id est, Proserpinae templa in Neapolî recenset.* Hinc & illud Livii, lib. xxv, de Marcello: *Acradinam inde ternis castris, per idonea dispositis loca, spe ad inopiam omnium rerum inclusos redacturum se, circumfedit. Quum per aliquot dies quiete stationes utrimque fuissent; repente advenit Hippocratis & Himilconis, ut ultro undique oppugnarentur Romani, fecit. nam & Hippocrates, castris ad magnum portum communiter, signoque iis dato, qui Acradinam tenebant, castra vetera Romanorum adortus est, quibus Crispinus praerat; & Epicides eruptionem in stationes Marcelli fecit. Tumultum tamen maiorem hostes praebuerunt, quàm certamen. nam & Crispinus Hippocratem non repulit tantum à munimentis, sed insequutus etiam est trepidè fugientem; & Epicidem Marcellus in urbem compulit.* Muro fuisse Acradinam ab Tychâ & Neapoli divisam validissimo, cum ex Plutarchi disertissimis verbis, quæ ex Timoleonte & Marcello supra citavimus, tum ex reliquorum auctorum narrationibus clarè haftenus patuit. Neapolim quoque & Tycham suo sibi quamque muro ab initio fuisse cinctas, ea docet ratio, quod, antequàm & Epipolæ & Neapolis fuere communitæ, Tycha pars urbis habitata fuit. unde illud etiam est apud Stephani epitomatozem, ex antiquissimo aliquo scriptore sumtum: Τύχη, πόλις Συρακῶν, πλησίον Συρακουσῶν. id est: *Tyche, urbs Siciliae, prope Syracusas.* Postquàm verò Epipolæ quoque communitæ sunt, murus iste
- 40 utriusque urbis dejectus est. Hinc Florus, lib. ii, cap. vi: *Sicilia mandata Marcello. nec diu restitit. tota enim insula in unâ urbe superata est. Grande illud, & ad id tempus invictum, caput Syracusæ, quamvis Archimedis ingenio defenderentur, aliquando cesserunt. Longè [lego, Non] illi triplex murus, totidemque arces, portus ille marmoreus, & fons celebratus Arethuse, nisi quod haftenus profuere, ut pulcritudini victæ urbis parceretur.* Muro- rum unum intelligit, quo Insula cingebatur; alterum, quo Acradina; tertium, quo Tycha simul & Neapolis Epipolæque comprehendebantur. Hinc item Livius, dicto lib. xxv, ubi Marcellum, Hexapylo effracto per Tychæ extrema in Epipolas semel progressum, atque inde ad Neapolim atque Tycham milites diripiendas dimisisse narrat, nullius portæ ampliùs, nullius muri expugnationem memorat. E
- 50 diverso, *Castra, inquit, tectis parietum pro muro septa [lego, Castra pro tectis parietum muro septa.] portis, regione platearum patentibus, stationes disposuit; ne quis in discursu militum impetus in castra fieri posset.* Inde signo dato milites discurrerunt. Errasse igitur puto nobilissimum Mirabellam: qui, in supra dictâ veterum Syracusarum topographiâ, non modò Epipolas extra omnem urbis murum unâ cum earum arce Euryelo ponit; sed & Neapolim muro ab Tychâ distingvit; inter hanc verò & Acradinam geminum murum statuit; alterum, quo ipsa Tycha cingitur; alterum, quo Acradina includitur; mediâ inter utrasque urbis parteis viâ latâ relictâ. Dictarum
- quælibet

quidpe urbis universæ partium distinctio hac maximè ratione facta : Primum Insula ab Corinthiis, duce Archiâ, communiri inhabitarique cœpta est. mox Acradina etiam in continenti adjecta incolisque frequentata. hinc suburbium eius, in quo τὸ Τύχης, id est, *Fortune* erat fanum, quum in magnum incolarum ædificiorumque numerum veluti alterum opidum excreveret, muro extrinsecus circumducto reliquæ urbi additum est. inde alterum etiam suburbium, in quo Apollinis Temenitæ templum, Tychæ adjectum. postremò Epipolæ etiâ muro circumdatæ, Tychæque simul & Neapoli adnexæ fuerunt; muro, qui hasce duas parteis ab Epipolis separabat, dejecto. Atque hunc ætatis singularum partium ordinem Cicero quoque respexisse videtur, in dictâ oratione in Verrem: ubi primo loco *Insulam*,¹⁰ deinde *Acradinam*, mox *Tycham*, ac tandem *Neapolim*, recenset. Cæterum externus Acradinæ murus maris fluctibus adluebatur omnis. Livius, dicto lib. xxi i i i: *Inde terrâ marique simul cœpte oppugnari Syracusæ: terrâ, ab Hexapylis; mari, ab Acradinâ: cuius murus fluctu adluitur. Et exiguo post: Acradinæ murum, qui, ut antè dictum est, mari adluitur, ex quinqueremibus Marcellus oppugnabat.* Exiguam tamen eius partem versis septemtriones, quâ Tychæ iungebatur, à mari remotam facit nobilissimus Mirabella: in qua suprâ dictam Galeagram turrim collocat, ad portum Trogiliorum. Verùm hanc fuisse in Tychæ muro, quum jam antè demonstratum sit, nullam profus Acradinæ partem externam à terrâ potuisse adiri, certum est. Apud Plutarchum equidem in Timoleonte hæc leguntur: *Διελὼν ὁ Τιμολέων τὴν δυνάμειν, αὐτὸς μὲν ἦβαινεν, ὅταν ἐν τῷ περὶ τὸ ρεῖθρον τῆς Ἀνάπης ποταμοῦ βαλεῖν, ἄλλως δ' ἐκ τῆς Ἀχραδινῆς ἐκείλευεν ἐπιχειρεῖν, ὡν ἰσῆος ἠγείτο, ὁ Κορινθίου. τὸς δὲ τρίτους ὑπέγον Ἰππὶ τὰς Ἐπιπόλαις Δειναρχῶ καὶ Δημάρετῶ. Quæ Latinus interpres ita vertit: Timoleon, distributis copiis, ipse asperissimam partem, quâ præterfluit Anapus, adoritur: alios jubet Achradinam adgredi; quos Corinthius Isias ducebat: tertios ad Epipolas tentandas ducunt Dinarchus atque Demaretus.* Sanè, quia terrestribus tantum usus est tunc copiis Timoleon, cum Livii verbis hæc profus pugnare videntur. Verùm non animadvertit interpres, Achradinam tum jam fuisse in Timoleontis potestate, paullo ante eius adventum à Leonte Corinthio occupatam. Quapropter verba ista de Achradinâ ita verti debebant: *Alios ex Achradinâ hostem adgredi jubet.* Certum igitur jam est, Acradinam à terrâ nullam habuisse³⁰ murum, nullamque portam, nisi à Tychâ. ideòque qui à Megaris & Leontinis adventabant, per Hexapylum Tycham, ut suprâ ostensum, atque inde Acradinam ingrediebantur. De cætero, ut in Tychâ dictum Hexapylon, sic in Acradinâ fuit τὸ Πεντάπυλον, PENTAPYLUM; sive, ut Plutarchus habet, plurali numero, τὰ Πεντάπυλα, PENTAPYLA. Verba Plutarchi in Dione hæc sunt: *Βαλέμεν δὲ καὶ δι' αὐτῆς ποταμοῦ τὰς αὐτῶν πύλας αὐτῆς διὰ τῆς Ἀχραδινῆς. * Ἦν δ' ὑπὸ τῷ ἀκρόπολιν καὶ τῷ Πεντάπυλῳ ἡλιοτρόπιον καταφανὲς καὶ ὑψηλόν. Ἰππὶ τῶν ποταμῶν ἐδημηγόρησεν. Id est: Cupiens autem ipse quoque adloqui populum, ascendit per Achradinam. Erat sub arce & Pentapylis solarium, conspicuum & excelsum. eò ubi conscendit, concionatus est.* Ergo Pentapylum fuit porta in extremâ parte Acradinæ, quâ in Insulam transibatur. nam Insulam heic⁴⁰ intelligi per τὴν ἀκρόπολιν sive arcem, mox infrâ patebit. Florus equidem, suprâ scripto loco treis universæ urbi attribuit arces. verùm præter Euryelum in Epipolis & arcem illam in Insulâ, nulla alia ulli auctorum memoratur arx: ne Ciceroni quidem; qui quam accuratissimè celebriores singularum urbis partium fabricas recenset. Tertiam in Acradinâ intellexisse Florum, apertè patet ex his verbis. *Non illi triplex murus totidemque arces profuere.* Silius quoque, dicto lib. xii i i, ubi quatuor universæ urbis parteis, sive quatuor distinctas Syracusarum urbeis indicare voluit, poetico more arceis eas adpellavit, hoc in versu: